
25. Lathraea L. —podblek *)
Lathraea LINNAEUSsp. P]. 605, 1753.
Lit. : STENZELG.(1871):Überdie BlätterderSchuppenwurz(LathraeaSquamaria).Bot.Ztg.29:241—253.—HEINRICHER

E. (1892): Biologische Studienan derGattung Lathraea(I. Mitteilung). S.-B. Kais. Akad. Wiss. 101:423—477.—HEINRICHER
E. (1893): Biologische Studicn an derGattung Lathraea.Ber.Deutsch. Bot. Ges. —HEJNRJCHERE. (1894): Die Kei-
mung von Lathraea.Ber. Deutsch.Bot. Ges. 12:117—132. CHEMINE. (1919): Observationanatomiqueset biologiquessur le
genreLathraea.Ann. Sci, Natur.-Bot. 1:125—271.—LILPOPJ. (1923): Luskiewnik (Lathraeasquamaria)na swierku w Tatrach.
Acta Soc. Bot, Polon. 1:60—61. HEINRICHERE. (1931): Monographie der Gattung Lathraea. Jena. —GLISICL, M.
(1931—1932):Zur Entwicklungsgeschichte von Lathraea squamaria.Bull. Inst- Jard. Bot. Univ. Beograd 2:20—56.—ZIEG-
LERH. (1955): Lathraea,ein Blutungssaftschmarotzer.Ber. Deutsch.Bot. Ges.68:311—318.—NIKITICEVAZ. I. (1966): K em-
biologii LathraeasquamariaL. (Scrophulariaceae).I. Bot.Ž. 51:1607—1617.—SCHAEFrLEINH. (1967):SchuppenwurzLat-
hraea Squamaria L. als Schmarotzer auf Fichte. Mitt. Naturwiss. Ver. Steiermark 7:1. —HARTLD. (1974):27. Lathraea L.
In: HARrL et WAGENITZ[red.l, Hegi Illustrierte Flora von Mittel-Europa, ed. 2, 6/1:456-469. München. —Kutn J. (1974):
Biologische und morphologische Hinweise zur systematischenStellung von Lathraea.Beitr. Bio). Pfl. 49:137—146.—WE-
BERH. C. (1975): VergleichendeBetrachtungen über die unterirdischen Organe von Lathraea squamariaL. und Tozzia al-
pinaL. (Scrophulariaceae).Beitr.Bioi. Pfl. 51:1—15.—SWIATEKL. etDOMBROWtCZE. (1976):Pharmacobotanicalinvesti-
gationson somespeciesof theScrophulariaceaefamily: 5. Chemical constituents in LathraeasquamariaL. Pol. J. Pharmacol.
28:105—109.—WEBERH, C. (1976): REM-Untersuchungen an den Krypten-Drüsen der Schuppenblätter von Tozzia alpina
L. und Lathraea squamaria L. (Scrophulariaceae).Beitr. Biol. Pfl. 51(1975):417—428.—BRADYK. (1979): A lesserknown
carnivorousplant. Carniv. PI.Soc.J. 3:5—7.—HOAREA. G. (1979): Lathraeasquamaria,a troglodyte. Bot. Soc.Brit. IslesNews
no. 23:23.—STUDNICKAM. (1982): The problem of carnivory in thecommon toothwort (Lathraea squamariaL.). Carniv. P].
Newslett. t 1:16—17,20. ASENA. et BLOMDALE. (1983): Skjellrot Lathraea squamaria, Pä Agder. Blyttia 41:1—4.—
SCHUARDTS. (1986): Botanische Kurzberichte: Lathraea squamariaL. subsp. tatrica Hadac im Nationalpark Bayerischer
Wald. Ber. Bayer.Bot. Ges.no 57:182.—GRABIASB., OFTERDINGER-DAEGELS., SWIATEKL. et KUROWSKAA. (1993):
Iridoid glycosidesfrom Lathraeasquamaria.Phytochemistry32:1489—1491.—MICHALKOVÁE. etŤAVODAO. (1996):Roz-
Šíreniedruhu Lathraea squamariaL. na Slovensku.Bull. Slov. Bot. Spoloč.

Poznámka: Někteří autoři zařazují rod Lnthraea do parazitické čeledi Orobanchaceae (mj. na základě úplného para-
zitismu ajednopouzdrého semeníku),mnohéembryologické a morfologické znaky však ukazují spíšena příslušnostk čeledi
Scrophulariaceae tribus Pedicularieae subtribus Pediculariinae (mj. parazitické kořeny a semenas dokonale vyvinutým
zárodkems 2 dělohami a hypokotylem).

Vytrvalé byliny bez chlorofylu, parazitující na kořenechdřevin. Podzemnístonek (oddenek)přes
50 cm dl., bohatěapatrovitč větvený,dužnatý,sbělavými nebonafialovělými šupinovitými listy. Nad-
zemní části lodyh s řídnoucími lodyžními šupinovitými listy a shustým jednostranným hroznem krátce
stopkatých, oboupohlavných, souměrných květů v úžlabí listenů. Kalich zvonkovitý, 4cípý; koruna se
střednědlouhou trubkou, dvoupyská, hor. pysk celistvý, dolní 3cípý, kratší než horní; tyčinky 4 (dvě
přední delší), pátá zakrnělá, z koruny nepatrně vyčnívající, s chlupatými prašníky; semeník vejcovitý,
jednopouzdrý, s nástěnnouplacentou, na bázi prstencovitý val sjediným jazykovitým lalokem vylu-
čujícím nektar, čnělka přímá, blizna velká, dvoulaločná.Tobolky vejcovité, smnohasemeny.Semena
drobná,kulovitě vejcovitá, sesíťnatýmpovrchem.—Pravděpodobněmonotypní rod sjediným druhem
rozšířeným v Evropě a z. Asii. Další 3—4druhy, dříve přiřazované k rodu Lathraea, jsou dnes větši-
nou oddělovány do rodu Clandestina HILL. —Protogyn. Entomogam. Kleistogam. Anemochor. Endo-
zoochor. Myrmekochor.

I. Lathraea squamaria L. —podbílek šupinatý
Tab. 77/1

Lathraea squamaria LINNAEUSSp. PI. 606, 1753,
Exsikáty: Extra fines: H. Siles. Exs., no 546.

Vytrvalé parazitické byliny, bez chlorofylu,
polykormonální, až s několika desítkami nad-
zemních květonosných lodyh krátkého trvání

*) Zpracoval B. Slavík

zjednoho jedince, vegetativní části rostliny trvale
pod zemí. Bohatě větvený podzemní stonek (od-
denek) se šupinovitými listy, plný, bělavý, 5—10
mm tlustý, postranní větve v několika patrech nad
sebou na hlavním vertikálním stonku (oddenku),
většinouprotistojné, vystoupavé.Z distální části od-
denkuvyrůstající tenká,bohatěvětvenáhaustoria,

Tab. 77: I Lathraea squamaria, Ia —podélný průřez listovou šupinou se žlázkami, lb —žlázky v dutině listové šupiny,
Ic —květ, Id —kalich, le —rozloženákoruna, If —pestík, lg —semeno.—2 Pinguicula vulgaris, 2a —květ, 2b —plod. —
3 P bohemica,3a—květ, 3b—plod.

472 Lathraea

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

Id

le

3a

If

lb

la

[TAB. 77] 473

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


obalující kořeny hostitele a pronikající do nich.
Nadzemní květonosná část rostliny 10—20(—25)
cm vys., plná, růžová až nafialovělá, v mládí ni-
cí, později vzpřímená, nesoucí květenství. Znač-
ně zdužnatělé šupinovité listy na podzemních
stoncích (oddencích) hustě nahloučené, okrouhle
ledvinité, poloobjímavé, celokrajné, 5—9mm dl.,
7—15mm šir., lysé, lesklé, okrově bělavé, pod-
vinuté, scévními svazkyas dutinami vystlanými
papilami, papily ca 0,03 mm dl., s tmavým stře-
dem.Šupinovitélisty nanadzemníčástistonku
řídké, nedužnaté,šir. vejčité, tupě špičaté, 11—13
mm dl., 10-12 mm šir., lysé, bělavé až růžové,
snafialovělými žilkami. Květenství hustý,jedno-
stranný hrozen, s 20—35květy v úžlabí křižmo-
stojných listenů, květní stopky 4—12mm dl.,
s roztroušenými až ojedinělými žláznatými vlás-
kovitými chlupy. Kalich zvonkovitý, 4četný,
souměrný, do 1/2 členěný, 10—12mm dl., roztr.
krátce žláznatě chlupatý, světle fialový; koruna
dvoupyská, 14—17mm dl., hor. pysk celokrajný,
5,0—5,5mm šir., na bázi nafialovělý, na vrcholu
fialový, dol. pysk s okrajem mělce 31aločným,bě-
lavý, válcovitá trubka bělavá; tyčinky 4, dolní del-
ší, horní kratší, nitky papilnaté, prašníky při bázi
hustě vlnatě chlupaté; pestík s vejcovitým, 6—7
mm dl., bělavým semeníkem,s 7—8mm dl., ly-
sou, fialovou čnělkou a s rozšířenou, nezřetelně
dvoulaločnou, papilnatou bliznou. Někdy vytvo-
řeny na bázi květenství, často pod zemí, kleisto-
gamní květy s kratší korunou než u normálních
květů. Tobolky šir. vejcovité, 8—11mm dl., jedno-
pouzdré, pukající 2—4chlopněmi. Semena četná
(v jedné tobolce 150—160),kulovitě vejcovitá,
1,5—2,0mm v průměru, se sífrłatou skulpturou,
šedohnědá. IV—V.

2n = 36 (extra fines).

Variabilita: Vnitrodruhové taxonomii byla dosud vě-
novánamalápozornost.U nászastoupenásubsp.squamaria
s hor. pyskemkoruny 5,0-5,5 mm Šir., dolním ca 4 mm šir.
a čnělkou lysou, je značně variabilní ve zbarvení všech částí
rostliny (např.v Krkonoších byly nalezenyrostliny celé běla-
vé— f. nivea C. MÜLLER) i v hustotě odění. Ze sousedních ze-
mí z oblasti Karpat aAlp je uváděnasubsp.tatrica HADAČin
HADAČet ŠMARDA(Rastlinstvokotliny Siedmichprameňov
v BelanskýchTatrách,Bratislava,p. 92, 1960)shor.pyskem
ca8 mm šir.,dolním ca6 mm Sir.ačnělkouuprostředchlupa-
tou; kvete později než nominátnĺ subspeciea rosteúdajnějen
na kořenechPicea abies, většinou ve výškáchnad 1000m.
Údajeo subsp.tatricazCR,např.z Krkonoš,vyžadujíještě
detailní prozkoumání.

Ekologie a cenologie: Vlhké listnaté
nebo smíšené lesy, zvláště lužní a roklinové. Pa-
razituje nakořenech mnoha druhů listnáčů, pře-

474 Lathraea

devším z rodu Alnus, dále z rodů Corylus, Popu-
Ius a Salix, v literatuře jsou uváděnyještě někte-
ré jiné rody, jako např. Fagus, Carpinus, Ulmus,
Tilia, Fraxinus a Juglans, z jehličnanů např.Pi-
cea. Semena si udržují po velmi dlouhou dobu
klíčivost, vyklíčení je úspěšnéjen v blízkosti ko-
řenů hostitelskédřeviny.Někdy bývá podbílku
kromě parazitismu připisován saprofytický či do-
konce karnivorní způsob výživy. Dutiny v šupi-
novitých listech, pokryté hustě drobnými žláz-
natými papilami, obsahují někdy mrtvá těla
prvoků nebomalého hmyzu. Roste ve vlhkých,
jílovitých ažhlinitých půdách,bohatých na živi-
ny, humózních, většinou slaběkyselých až slabě
zásaditých. Bohatě větvený polykormon pod-
zemních šupinatých oddenků může sahat do
hloubky až 2,5 m. Jako diagnostický druh třídy
Querco-Fagetea má vazbu na vlhkomilná spo-
lečenstva řádu Fagetalia, především ze svazu
Alnion incanae.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněpo celém
území od nížiny do hor, s větší frekvencí lokalit
naMoravě,v sv.Cechácha v některýchČástech
stř.Čech.Chybípouzev některýchmalýchúze-
mích (např. na nejjižnější Moravě, v malých
úsecích Polabí a Poohří, ve Votické vrchovině,
v Části povodí Radbuzy a ve vyšších horských
polohách), jinde může jít jen o slabší prozkou-
manost území v jarním období, kdy lze druh
v terénu jedině zjistit. Výškové rozložení lokalit
je od planárního do montánníhostupněs hojněj-
Ším zastoupením v suprakolinním a submontán-
ním stupni (max.: Hrubý Jeseník, Velká kotlina,
1150 m; Krkonoše, Pec pod Sněžkou, 950 m). —
Mapy: SLAVIKPreslia 66:251, 1994.

Celkové rozšířeni: Evropsko-západoasijský druh.
Severní hranice probíhá Irskem, Skotskem, j. Skandinávií, nej-
jižnějším Finskem, na východě je izolovaná arela v Povolží
u Kazaně,hranicehlavního areálupokračuje z Ukrajiny na j.
Balkán,naSicílii, dos.Španělskaastř.Francie.Izolovanéare-
ly jsou na Krymu, na Kavkaze, v Malé Asii, Sýrii, íránských
a afghánskýchpohořích a v Kašmíru.—Mapy: LIPPMAAActa
Inst. Horti Bot.Tartu6(2—3):47,1939;MEUSELVergleichende
Arealkunde, map.42, 1943:MEUSELet al. 1978:411;HULTÉN
NE 1986:853.

Význam: Podbílek obsahuje iridoidní gly-
kosidy, především aukubin, způsobující černání
odumřelých částí rostliny (i při sušeníproherbář),
dále melampyrosid a 6-0-glukopyranosyl-auku-
bin. Podlestarých pověrrostliny přidanédo krmi-
vamají vliv navětšídojivost krav; pravděpodobně
malé množství aukubinu může vyvolat zvýšenou
sekreci (větší množství je jedovaté).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

